
Nové detailní mapy 
předpovědi počasí pro 

zemědělce

Martin Možný



Nejčastější zdroje předpovědí počasí 

• Aplikace nainstalována od výrobce mobilu

• Specializované weby

• Další zdroje (média)

Většina uživatelů neřeší fyzické rozlišení a typ modelů 



Rozlišení předpovědních modelů 

Globální modely:

• pracují s mřížkovými boxy cca 10x10 

kilometrů.

• nemohou přímo zachytit procesy, které 

probíhají v menším měřítku než je box.



Model ČHMÚ Aladin ve vysokém 
rozlišení 

Povodně ukázaly, že globální modely nejsou 
schopny dostatečně přesně zachytit srážky.

Pořízení superpočítače NEC (2018, 2021) a 
výpočty ve vysokém rozlišení v ČHMÚ.

2021 nově výpočty ve vysokém rozlišení 
(mřížka 1x1 km) – výpočet 5 h



Úspěšnost předpovědí počasí ČR 

• Postupně stoupá. Hodnotí se předpovědi oblačnosti, srážek, minimálních a 

maximálních teplot vzduchu, bouřek a mlh, přičemž se předpovědí srážek 

hodnotí podle plošnosti výskytu nikoliv podle intenzity či množství.



Ověření přesnosti detailnějších předpovědí 

• Zvoleny tři oblasti: nížina, 2x vrchovina

• Porovnány globální modely ECMWF/GFS s modelem Aladin v 

rozlišení 1x1 km

• Hodnocena přesnost předpovědí srážek duben až říjen 2021 



Nížina

• V boxu 9x9 km – 19 srážkoměrných stanic



Vrchovina 1

• V boxu 9x9 km – 24 srážkoměrných stanic



Vrchovina 2

• V boxu 9x9 km – 26 srážkoměrných stanic



Výsledky předpověď aktuální den



Předpovědi Aladin v Agrorisku



Výběr prvku v předpovědi Aladin



Závěr

• Detailnější předpovědi počasí v rozlišení 1x1 km pomohou lépe 

předpovídat i krátkodobé srážky a extrémy. 

• Statisticky se přesnost předpovědí zlepšila, což je úspěch. Stále 

však se jedná o předpovědi, proto s nejistotami musíme počítat.



Děkuji za pozornost


